CAP. XXXIII.

Delli cappelli vecchi, che restano nelle botteghe dei padroni.

De pileis derelictis.

E perchè spesse volte accade, che da qualcuno si lasci in bottega di qualche maestro qualche cappello vecchio coll'idea talvolta di non più ripigliarlo, o pare per farlo ritingere, e dimenticandosi di ricuperarlo, ed in questo frattempo tardandosi, vada a mancare, o deteriorarsi, quindi è che per ovviare al danno delli maestri, e delli padroni statuimo, che li medesimi padroni debbino custodire li detti cappelli per lo spazio di sei mesi, e che per questo tempo siano obbligati soddisfare al valore, poichè dopo li suddetti mesi sei non saranno più obbligati a pagare il valore, nè a verun'altra pena, e solo saranno tenuti restituire li cappelli tali quali saranno ridotti.

CAP. XXXIV.

Dell'obbligo dell'università nel difendere li patentati.

De onere universitatis tenendi eos, qui diplomate donati sunt.

Essendo ben giusto, e ragionevole; che ciascuno della nostra università come membro, e figlio della medesima, venghi garantito, e difeso nel

caso, che resti gravato contro le leggi, e stabilimenti ordinati nelli presenti capitoli, però statuimo, che occorrendo prendere la difesa a favore di qualche maestro patentato sopra materie già stabilite nelli nostri statuti, spetti alla congregazione segreta di commettere la difesa al nostro procuratore a spese dell'istessa nostra università.

§. 4. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat dicti exponentes statuta hujusmodi, quo firmius subsistant, et serventur exactius apostolicæ confirmationis Nostræ patrocínio communitari summopere desiderent. Nos specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutos fore censentes supplicationibus eorum nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, præinserta statuta cum omnibus, et singulis in eis contentis auctoritate apostolica tenore præsentium confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis apostolicæ firmitatis robur adjicimus, omnesque, et singulos juris, et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.

Preces porrectas pro confirmatione statutorum, quam elargitur.

§. 5. Decernentes easdem præsentis literas, et præinserta statuta semper firma, valida, et efficacia existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, et illis, ad quos spectat, et pro tempore quancumque spectabit in omnibus plenissime suffragari, ac ab eis respectively inviolabiliter observari; sicque et non aliter in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Præcipitur observantia constitutionis, cum clausula sublatâ, decretoque irritante.

§. 7. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, et quatenus opus sit, dictæ urbis, aliisque quibusvis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatorium derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis

Derogatio contrariorum.

in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plenè, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris, die decima septima maii millesimo septingentesimo septuagesimo primo, pontificatus Nostri anno secundo.

Dat. die 17.
Maii 1771.
Anno II.

CXXI.

Moniales monasterii s. Mariæ Magdalene civitatis Ferrariensis adscribuntur tertio ordini s. Francisci cum omnibus gratiis, indulgentiis, et favoribus.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Proemium, et
expositio præ-
cum a monia-
libus porrecta-
rum.

§. 1. Sacrarum virginum per vigiliis, et orationes Deo in humilitatis spiritu famulantium votis libenter intendimus præsertim cum ad spiritualem ipsarum consolationem, et profectum conducere in Domino arbitramur. Cum itaque sicut dilectæ in Christo filiæ abbatissa, seu priorissa, et moniales monasterii sanctæ Mariæ Magdalene civitatis Ferrariensis Nobis nuper exponi fecerunt, ipsæ, quæ (ut asserunt) sub ordinarii diocæsani, seu pro tempore existentis archiepiscopi Ferrariensis degunt jurisdictione, nuper ab eo petierint indultum sese calendario ordinis sancti Francisci conformari posse, atque ideo debitum diligentiarum examen in ejusdem civitatis ecclesiastico archivio habitum fuerit, nec prodierit exinde, apud monasterium hujusmodi sub regula tertii ordinis sancti Francisci erectum fuerit, nec ne; exponentes autem, quæ usquemodò ss. Franciscum de Assisio, et Glaram utpote patriarcham suum, et patronam respective recoluerunt, atque in victu, vestitu, et reliquis omnibus nunquam discreparunt, non sine animi dolore acceperint, se nullius esse ordinis, aut instituti. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

§. 2. Nos igitur ipsas exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, et earum singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutas esse censentes hujusmodi supplicationibus inclinati: exponentes prædictas veras esse religiosas tertii ordinis sancti Francisci auctoritate apostolica tenore præsentium decernimus, et declaramus, et quateus opus sit, eas, aliasque pro tempore existentes enunciati monasterii mobiales prædicto tertio ordini ejusdem sancti Francisci pari auctoritate aggregamus, et adscribimus; utque omnibus, et singulis juribus, indulgentiis, et privilegiis eidem ordini quomodolibet concessis, et competentibus, etiam quoad recitationem officii, et celebrationem divinorum frui possint, et debeant, hoc tamen adjecto onere, ut tertiam regulam sancti Francisci servent, ac sub immediata jurisdictione, et gubernio ordinarii diocæsani, sive pro tempore existentis archiepiscopi Ferrariensis prædictorum degant absque ulla dependentia a regularibus ordinis, servatisque de cætero constitutionibus eidem monasterio propositis die xxv. martii MDCCXLIX. a bon. mem. cardinali Crescentio tunc similiter archiepiscopo Ferrariensi, dummodo sacris canonibus, et apostolicis constitutionibus, ac sacri concilii Tridentini decretis non adversentur, auctoritate, et tenore prædictis decernimus, pariter, et constituimus.

Concessio aggregationis, indulgentiarum, et privilegiorum, cum suis reservationibus.

§. 3. Volumus autem, et mandamus, quod pro instruendis iisdem exponentibus in recitatione officii divini, et in aliis usibus tertii ordinis prædictis, dilectus filius modernus vicarius capitularis metropolitane ecclesie Ferrariensis hujusmodi utatur opera dilectorum etiam filiorum Dominici Andreæ Zarattini, et Laurentii Altieri ordinis minorum ejusdem sancti Francisci Conventualium nuncupatorum professorum in sacra theologia magistrorum, et eisdem potestatem faciat accedendi ad monasterium hujusmodi, et cum ejusdem monialibus alloquendi (citra tamen clausuræ ingressum) pro tempore, et vicibus eidem vicario ad hunc effectum benevisis.

Consultur instructioni monialium in recitatione officii divini.

§. 4. Decernentes præsentibus literas, et in eis contenta quæcumque semper firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros

Salutares sanctiones, clausula sublata, et decretum irritans.

effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio contrariorum.

§. 5. Non obstantibus præmissis, ac constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non ordinis, et monasterii huiusmodi etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus etiam immemorabilibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, ac insolitibus clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus, pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die decima septima maii millesimo septingentesimo septuagesimo primo, pontificatus Nostri anno secundo.

Datum die 18
mai 1771
Anno II.

CXXII.

Præcipitur ut thesaurarii pro tempore existentes provinciæ Marchiæ thesaurariam, bancum, et ministros retinere debeant in civitate Maceratensi.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Stylus continuo fuit ut thesaurarii vectigalia, et responsiones colligerent in civitate Maceratensi.

§. 1. Exponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii communitates, et homines civitatum provinciæ Nostræ Marchiæ, quod pro tempore existentes thesaurarii ejusdem provinciæ quatuor ab hinc
Bull. Rom. Tom. IV.

sæculis, totius provinciæ huiusmodi commoditati consulendo, vectigalia, ac responsiones quolibet sive anno, sive mense ab eisdem communitatibus cameræ Nostræ apostolicæ debita in civitate Maceratensi recipere, atque exigere semper assueverunt, et ad huiusmodi effectum suos ibidem habuerunt ministros, ac thesaurariæ bancum, retinuerunt. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat, quemadmodum napperrime evenit, ita et in posterum dicti exponentes evenire posse vercantur, quod nempe pro tempore existentes thesaurarii dictæ provinciæ, posthabita publica hac utilitate, velint alibi in eadem provincia præmissa omnia peragere; id vero in grave damnum cedat omnium communitatum, et incolarum dictæ provinciæ, quibus præfatæ Maceratensis civitatis locus tamquam in medio ipsius provinciæ positus maximæ eis semper fuit commoditatis. Nobis propterea dicti exponentes humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignemur.